HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ QUỐC KHÁNH

Số: 12/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quốc Khánh, ngày 29 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỐC KHÁNH

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Sau khi xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã; Báo cáo thẩm tra

của các Ban Hội đồng nhân dân xã, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng

nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã Quốc Khánh tán thành nội dung báo cáo

của Ủy ban nhân dân xã về đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo

đảm quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2025, đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6

tháng đầu năm 2025

Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ,

toàn diện các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; các ngành đã chủ động, cố

gắng, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch.

Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp phát triển ổn định; công tác chuyển

đổi số, quản lý tài nguyên môi trường và phát triển khoa học công nghệ được

đẩy mạnh triển khai. Các lĩnh vực văn hoá, xã hội tiếp tục được quan tâm; an

sinh xã hội và phúc lợi xã hội được đảm bảo.

Các nhiệm vụ về sắp xếp, tổ chức bộ máy, tổ chức chính quyền địa

phương hai cấp được triển khai khẩn trương, đúng quy định, đảm bảo thời gian

theo chỉ đạo của tỉnh. Bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế như: Diện tích một

số cây trồng giảm hơn so với cùng kỳ năm trước như; Lúa, khoai….; Còn xảy ra

các dịch bệnh, thiên tai; Tiến độ thi công, giải ngân vốn của các dự án chuyển

tiếp, khởi công mới chưa đạt theo kế hoạch được duyệt; tiến độ thực hiện các thủ

tục chuẩn bị đầu tư dự án, tổ chức lựa chọn nhà thầu, tổ chức thi công còn chậm

đặc biệt là các dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia; công tác hoàn

2

thiện hồ sơ quản lý chất lượng, quyết toán các dự án đã hoàn thành đưa vào sử

dụng trước năm kế hoạch còn chậm.

2. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025

2.1. Tập trung chỉ đạo xuất nông, lâm nghiệp; công tác phòng, chống hạn,

phòng chống cháy rừng; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thực hiện

nhanh chóng, kịp thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia

cầm; Tiếp tục tuyên truyền, chủ động thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

thiên tai; dịch bệnh; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục

vụ sản xuất. Thực hiện tốt cuộc tổng điều tra Nông thôn, nông nghiệp và thủy

sản theo đúng quy định.

2.2. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xử lý tài chính, ngân sách nhà nước và

tài sản theo văn bản hướng dẫn cấp trên; chủ động lập biên bản bàn giao ngân

sách tài chính, tài sản.

2.3. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025;

công tác Quản lý đất đại và bảo vệ rừng; Công tác Phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn xã.

2.4. Chỉ đạo tập trung thu ngân sách, quản lý và khai thác có hiệu quả các

nguồn thu. Quản lý chi ngân sách đúng tiêu chuẩn, chế độ, chặt chẽ, hiệu  quả,

tiết kiệm. Tiếp tục tuyên truyền thu nộp các loại quỹ theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ

đạo hoàn thiện các hồ sơ thanh quyết toán các công trình xã làm chủ đầu tư.

2.5. Chỉ đạo tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ

giải pháp duy trì các tiêu chí đạt chuẩn Nông thôn mới. Tiếp tục tuyên truyền,

vận động nhân dân về công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư trên địa

bàn xã. Chỉ đạo hoàn thành thực hiện các dự án xây dựng khu dân cư kiểu mẫu,

dự án hỗ trợ phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số, hỗ trợ giảm

nghèo bền vững. Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống trung

bình; Bình  xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa.

2.6. Tập trung chỉ đạo thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

bảo đảm bộ máy chính quyền vận hành ổn định, thông suốt, bảo đảm phục vụ

nhân dân.

2.7. Duy trì nâng cao kết quả phổ cập giáo dục và tổ chức đón trường đạt

chuẩn Quốc gia mức độ 1 đối với Trường Mầm non An Khuyến.

Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học 2025-2026

và thực hiện Thông báo số 177-TB/VPTW ngày 25/4/2025 của Văn phòng Trung

ương Đảng về Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm

việc với đại diện Đảng ủy Chính phủ và các ban, bộ, ngành Trung ương về tình

hình thực hiện các Nghị quyết của Trung ương về Giáo dục và đào tạo.

2.8. Chỉ đạo Y tế đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân

dân. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh; Đảm bảo công tác vệ sinh an

toàn thực phẩm.

3

2.9. Tiếp tục làm tốt công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết đơn

thư đề nghị của công dân; Thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”. Tăng cường công tác

phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân.

2.10. Tăng cường công tác Quốc phòng - an ninh, thực hiện tốt công tác

nắm chắc tình hình ANTT, TTATXH trên địa bàn xã. Tăng cường quản lý biên

giới, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự  toàn  xã  hội giữ vững chủ

quyền. Tiếp tục phối hợp tuần  tra, kiểm  soát  chặt  chẽ người xuất nhập cảnh

trái phép qua biên giới.

2.11. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng. Tiếp

tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ chủ đề năm 2025 “Siết chặt kỷ cương, tăng

cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.

2.12. Làm tốt công tác phục vụ kỳ họp cuối năm HĐND xã. Tập trung

giải quyết kịp thời ý kiến, kiến nghị cử tri.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Hội đồng nhân dân xã Quốc Khánh giao Ủy ban nhân dân xã, các phòng,

ban, ngành, đơn vị tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, các

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết

theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Quốc Khánh khóa XX, kỳ họp

thứ Hai thông qua ngày 29  tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tư pháp tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Chủ tịch UBND, Phó CT UBND xã;

- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND xã;

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;

- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Dũng

		2025-07-30T21:08:01+0700

		2025-07-31T10:43:47+0700